

INSTRUMENTO SIMPLIFICADO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (CONTRATAÇÃO POR ÓRGÃO PARTICIPANTE EM ARP) PROCESSO SEMA-PRO-2025/16906	
I - INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS DA CONTRATAÇÃO	
1. Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE	2. Instrumento Simplificado de Formalização da Demanda nº 046/GALM/2025
3. Unidade Orçamentária: 27101	4. Descrição do tipo da despesa: () Capacitação () Equipamento de Apoio e demais investimentos () Equipamento de TI () Consultoria/Auditoria/Assessoria () Despesas de Custeio (X) Bens de Consumo
5. Unidade Solicitante: CPAL/Gerência de Almoxarifado	
6. Licitação que originou a ARP: Pregão Eletrônico 010/2024/SEPLAG https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/home/images/files/16102024093750._Edital__RP_SUPRIMENTOS_DE_INFORMATICA.pdf	
7. Ata de Registro de Preço: 014/2024/SEPLAG https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/home/images/files/16102024102930.SEPLAGDIC202427198__ATA_ASSINADA_VANGUARDA.pdf	
8. Data de publicação da ARP: 09/10/2024 https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/editor-texto/#!/editor	
9. Data de vigência da ARP: 08/10/2025	

II - FUNDAMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

1. OBJETO SINTÉTICO

AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.



2. JUSTIFICATIVA TÉCNICA PARA OS QUANTITATIVOS/CONTRATAÇÃO

A aquisição de suprimentos de informática e necessário a fim de assegurar a contínua manutenção dos equipamentos considerados permanentes, configura-se como elemento imprescindível para a contínua operacionalidade das atividades, independentemente de sua complexidade, no âmbito da administração pública. A disponibilidade de equipamentos de informática atualizados e adaptados às demandas dos servidores desempenha um papel preponderante no incremento da eficiência e da produtividade dos serviços prestados. A aquisição de suprimentos básicos constitui uma etapa fundamental no contexto da manutenção periódica dos equipamentos de informática, dando maior vida útil para os equipamentos já adquiridos pela administração pública. Tais itens estão sujeitos a desgaste e danos decorrentes do uso contínuo, demandando, portanto, substituições regulares, a fim de assegurar o pleno funcionamento e desempenho dos dispositivos.

Os produtos são considerados “comuns” pois enquadram-se na classificação nos termos do § 1º, do art. 80, do Decreto nº 1.525/2022 “Consideram-se bens e serviços comuns, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado”.

3. QUANTIDADE E ESTIMATIVA DE CUSTOS

TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORNECEDOR	MARCA	UNID AQUIS.	ITEM DESPESA	SALDO ATA	SALDO ÓRGÃO	QUANT. SOLICITADA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
ITEM 001	1103038	ABRAÇADEIRA DE NYLON 2,5MM X 100MM, NA COR PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES. UNIDADE	PRIME INFO SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA	FOXLUX	1 UN	3016	297,00	3,00	3,00	R\$ 3,98	R\$ 11,94
ITEM 010	1113401	ALICATE DESENCAPADOR DE FIOS. MATERIAL: AÇO. COMPRIMENTO APROXIMADO: 110MM. ACABAMENTO: REVESTIMENTO ISOLADO. CABO UTP/FTP CFTV RG58/RG59/RG62. UNIDADE.	PRIME INFO SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA	HIKARI/HK-310	1 UN	3023	112,00	5,00	5,00	R\$ 35,50	R\$ 177,50

ITEM 040	1010294	ÓLEO DESINGRIPANTE AEROSOL, EMBALAGEM COM 300 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE.	ASG LOCAÇÃO E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA	TEKBOND/TE KLUB 300 ML	1 UN	3019	296,00	50,00	50,00	R\$ 8,97	R\$ 448,50
ITEM 043	1110292	WEBCAM COM RESOLUÇÃO MÁXIMA 1080P/30QPS - 720P/30QPS. FOCO AUTOMÁTICO. TECNOLOGIA DE LENTE VIDRO FULL HD E MICROFONE ESTÉREO EMBUTIDO. FOV MÍNIMO 78°. CLIPE UNIVERSAL PRONTO PARA TRIPÉS QUE SE AJUSTA A MONITORES DE LAPTOP OU LCD. COMPRIMENTO DO CABO MÍNIMO 1,5 M. TAMPA DE PROTEÇÃO DE PRIVACIDADE. UNIDADE.	ORBE SOLUÇÕES LTDA	GO OFFICE / 1080	1 UN	5214	1.653,00	38,00	38,00	R\$ 95,90	R\$ 3.644,20



ITEM 043.1	1110292	WEBCAM COM RESOLUÇÃO MÁXIMA 1080P/30QPS - 720P/30QPS. FOCO AUTOMÁTICO. TECNOLOGIA DE LENTE VIDRO FULL HD E MICROFONE ESTÉREO EMBUTIDO. FOV MÍNIMO 78°. CLIPE UNIVERSAL PRONTO PARA TRIPÊS QUE SE AJUSTA A MONITORES DE LAPTOP OU LCD. COMPRIMENTO DO CABO MÍNIMO 1,5 M. TAMPA DE PROTEÇÃO DE PRIVACIDADE. UNIDADE.	ORBE SOLUÇÕES LTDA	GO OFFICE / 1080	1 UN	5214	352,00	12,00	12,00	R\$ 95,90	R\$ 1.150,80
ITEM 044	1078360	FILTRO DE LINHA 8 TOMADAS - BIVOLT (110V OU 220V) - PADRÃO NOVO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. PINAGEM: TRIPOLAR 10A, COM FÚSIVEL DE SEGURANÇA. CABO DE MÍNIMO 2M, LED INDICATIVO DE FUNCIONAMENTO (CHAVE LIGA/DESLIGA), PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO. UNIDADE.	ORBE SOLUÇÕES LTDA	C3TECH/8 TOM	1 UN	3016	1.640,00	225,00	225,00	R\$ 39,45	R\$ 8.876,25



ITEM 044.1	1078360	FILTRO DE LINHA 8 TOMADAS - BIVOLT (110V OU 220V) - PADRÃO NOVO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. PINAGEM: TRIPOLAR 10A, COM FÚSIVEL DE SEGURANÇA. CABO DE MINÍMO 2M, LED INDICATIVO DE FUNCIONAMENTO (CHAVE LIGA/DESLIGA), PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO. UNIDADE.	ORBE SOLUÇÕES LTDA	C3TECH/8 TOM	1 UN	3016	366,00	75,00	75,00	R\$ 39,45	R\$ 2.958,75
ITEM 045	1104170	FITA ROTULADORA BROTHER 12 MM - COMPATÍVEL COM OS ROTULADORES BROTHER: PT65 - PT70BM - PT70L - PT80 - PT85. UNIDADE	META TECNOLOGIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA	X-FULL MK-231	1 UN	3023	746,00	5,00	5,00	R\$ 27,00	R\$ 135,00
ITEM 046	1113725	FONE DE OUVIDO. AURICULAR. PLUG AND PLAY. PLUG DE CONEXÃO P2. MICROFONE EMBUTIDO COM CANCELAMENTO DE RUÍDO. CONTROLE DE VOLUME INTEGRADO AO FIO. UNIDADE.	PRIME INFO SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA	PHILIPS/TAE 1126BK	1 UN	3023	1.105,00	100,00	100,00	R\$ 38,60	R\$ 3.860,00



ITEM 059	1097084	MOUSE - OPTICO, COM CABO USB, COR CINZA, SENSOR OPTICO LED, VELOCIDADE DE RASTREAMENTO 1.000 DPI, BOTOES 2, BOTAO DE ROLAGEM SIM MECANICO.	ORBE SOLUÇÕES LTDA	KNUP/1000 DPI	1 UN	3013	4.180,00	200,00	200,00	R\$ 6,85	R\$ 1.370,00
ITEM 076	1072470	TECLADO ERGONÔMICO USB, PADRÃO ABNT2, COMPATÍVEL COM WINDOWS 7, 8, 8.1 E 10, E LINUX, DESIGN FINO QUE PROPORCIONE POSTURA NATURAL AO PULSO, COM TECLAS SILENCIOSAS, COM 104 TECLAS + 4 TECLAS ESPECIAIS, CONFORTÁVEIS. COMPRIMENTO DO CABO MÍNIMO DE 1,5 M, COR PRETO.	ORBE SOLUÇÕES LTDA	BRAZIL PC/BPC-8160 MULTIMIDIA	1 UN	3023	3.095,00	150,00	150,00	R\$ 25,50	R\$ 3.825,00
ITEM 076.1	1072470	TECLADO ERGONÔMICO USB, PADRÃO ABNT2, COMPATÍVEL COM WINDOWS 7, 8, 8.1 E 10, E LINUX, DESIGN FINO QUE PROPORCIONE POSTURA NATURAL AO PULSO, COM TECLAS SILENCIOSAS, COM 104 TECLAS + 4 TECLAS ESPECIAIS, CONFORTÁVEIS. COMPRIMENTO DO CABO MÍNIMO DE 1,5 M, COR PRETO.	ORBE SOLUÇÕES LTDA	BRAZIL PC/BPC-8160 MULTIMIDIA	1 UN	3023	965,00	50,00	50,00	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00



4. ENTREGA/EXECUÇÃO:

Entrega será imediata, na Sede da SEMA/MT na Rua C esquina com a Rua F S/N no Centro Político Administrativo de segunda-feira à sexta-feira no horário das 08:00 às 11 horas e 13:00 às 16:00 horas.

4.1. Prazo de entrega: O prazo de entrega dos produtos será de 10 (dez) dias úteis contados do recebimento formal da ordem de fornecimento.

4.2. Forma de entrega: Parcela única

4.3. Local de Entrega dos bens: Rua C esquina com a Rua F s/n - Centro Político Administrativo.

4.4. Prazo para reparo, correção, remoção ou substituição: Serão aceitos e recebidos, somente os produtos que estiverem em perfeitas condições, caso algum produto sofra danos durante o transporte e ou não apresentem as condições ora estabelecidas, os mesmos serão rejeitados e devolvidos, ficando o fornecedor obrigado a substituí-los no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, sujeitando-se ainda às sanções previstas na legislação pertinente, quando couber.

5. CONTRATO

5.1. PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: Entrega Imediata.

6. FISCALIZAÇÃO

A fiscalização será exercida por servidor (es) designado (s) pelo Contratante, o (s) qual (is) competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato/ordem de Fornecimento, conforme art. 15 do Decreto Estadual 1.525/2022.

Gestor do Contrato: Dayane de Moraes Viana - Matrícula 241364

Fiscal Titular: Maurílio Carlos de Sá costa - Matrícula 85445

Fiscal Substituto: Josimar de Brito Ferreira - Matrícula 93965

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária:	27101	Projeto/Atividade (Ação):	2007
Unidade Gestora:	0002	Programa:	036
Nat. da Despesa:	3013/3016/3023/3019	Fonte:	2.759.0000
Valor aplicado:	R\$ 27.732,94		

Elaborado por:

Maurílio Carlos de Sá Costa
Gerente de Almoxarifado
CPAL/GALM/GSAAS/SEMA/MT

De acordo:

Dayane de Moraes Viana
Coordenadora de Patrimônio e Almoxarifado
CPAL/GSAAS/SEMA/MT

TERMO DE ANÁLISE, APROVAÇÃO E AUTORIZAÇÃO:

1 - ANÁLISE E APROVAÇÃO

Atestamos para os devidos fins que dispomos de capacidade orçamentária e financeira para fazer frente às despesas deste Instrumento Simplificado de Formalização de Demanda nº 046/GALM/2025 e constatamos a regularidade dos autos

Juci Alves de Arruda Franco
Coordenadora Contábil
CCONT/GSAAS/SEMA-MT

Fátima Carvalho
Coordenadora de Orçamento e Convênio



COC/GSAAS/SEMA-MT

Waldemar Garcia Nunes Junior

Coordenador Financeiro

CFIN/GSAAS/SEMA-MT

Valdinei Valério da Silva

Secretário Adjunto de Administração Sistêmica

GSAAS/SEMA-MT

2. AUTORIZAÇÃO:

2.1. Estando analisado e aprovado o Instrumento Simplificado de Formalização da Demanda nº 046/GALM/2025 e face aos processos e documentos vinculantes, AUTORIZO os procedimentos legais para contratação de itens da Ata de Registro de Preços nº 014/2024/SEPLAG, para contratação de empresa especializada no fornecimento de suprimentos de informática, cujos atos procedimentais e contratação devem obediência às condições e termos previstos no presente documento, processo administrativo inerente e legislação vigente.

Data: 30/05/2025

Alex Sandro Marega

Secretario Adjunto Executivo de Meio Ambiente

GSAE/SEMA/MT

